
   Zpravodaj
sboru Českobratrské církve evangelické v Hranicích

  ČERVENEC, SRPEN – PRÁZDNINOVÝ 2013
ÚVODNÍK - AKTUÁLNÍ DĚNÍ V NAŠEM SBORU

I  když  začínají  prázdniny,  dovolené, 
odpočinek a omezený sborový program, přesto 
hned  začátkem  července  (pokud  nikam 
nevyrážíme)  můžeme  začít  bohoslužebně 
a s pozváním  i  do  jiných  prostor  než  je  náš 
kostelík. 

Předně  bych  náš  sbor  upozornila 
na několik významných výročí. Jednak je 1150. 
výročí příchodu Cyrila a Metoděje a již druhým 
rokem  bude   k  této  události  ekumenická 
bohoslužba v husitském kostele v Drahotuších. 
Jsem  osobně  moc  ráda,  že  tato  událost  byla 
jedna  z  prvních  příležitostí  jak  poznat  naše 
spolubratry  z  jiných  církví.  Když  se  mě  lidé 
ptají,  jaké  jsou  vlastně  rozdíly  mezi  těmi 
církvemi třeba tady v Hranicích, tak se přiznám, 
že  na  tuto  otázku  nerada  odpovídám,  a  vždy 
ráda spíše řeknu, co máme společného a co nás 
spojuje, protože to jsou věci, které bychom měli 
vidět  nejdříve.  Potom  i  lépe  přijímáme  tu 
rozmanitost,  že  každý  máme  trochu  jiný 
bohoslužebný  prostor,  kněz  či  farář  odlišné 
roucho a podobně. 

Dalším  neméně  důležitým  výročím  je 
400 let od vzniku Bible kralické.  Je dobré toto 
jubileum  nepřehlédnout,  protože  jde  o  první 
překlad Bible  z  původních jazyků (hebrejštiny 
a řečtiny)  do  českého  jazyka.  Do  té  doby  se 
užívalo Písmo při bohoslužbách v latině a tím 
pádem bylo  pro  běžného  člověka  nedostupné. 
Tehdy se totiž podařilo shromáždit v Ivančicích 
a posléze  i  Kralicích  velkou  skupinu  teologů, 
jazykovědců a učenců z univerzit  celé  Evropy, 
kteří pracovali na tomto překladu. A tato jejich 
precizní  práce  se  posléze  stala  také  normou 
spisovné  češtiny.  Bible  kralická  je  užívaná 
dodnes,  i  když  ji  už  částečně  nahradily  jiné 
české  překlady  (nejznámější  ekumenický), 

přesto  stále  platí,  že  je  u  nás  jedním 
z nejpřesnějších  překladů  Bible  vůbec.  Bible 
kralická zdobí nejen náš stůl Páně v kostele, ale 
i nápisy  po  stranách  kostela  jsou  z  překladu 
kralického a možná i vaše knihovny doma tento 
skvost  skrývají.  Zkrátka  je  to  poklad  jazyka 
českého,  který  jste  možná  zapomněli  objevit 
a to jsem ani nezmínila, že Bible v sobě ukrývá 
obrovské  duchovní  bohatství. Někde  jsem 
slyšela,  že  Bible  je  dopis  od  Pána  Boha.  No 
máme jej už i přeložený, tak co nám brání jej 
začít číst?

Prací  teologa  je  nejen  biblický  text 
promýšlet  a  správně  interpretovat,  ale  také 
i srovnávat a porovnávat různé textové varianty 
– během volné chvilky promýšlej a porovnej si 
milý čtenáři třeba i tento verš:
Kralický překlad -  Přísloví 16,2 Všecky cesty  
člověka čisté  se jemu zdají,  ale  kterýž  zpytuje  
duchy, Hospodin jest.
Ekumenický  překlad -  Přísloví  16,2 Člověku 
se všechny jeho cesty  zdají  ryzí,  ale  pohnutky  
zpytuje Hospodin.                            P.L., farářka sboru

POZVÁNÍ – EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA

Ekumenická bohoslužba k připomenutí 1150 
let  příchodu  věrozvěstů  Cyrila  a  Metoděje 
5.7.  2012  v  1  6   hodin    v   Drahotuších   
v Husitském kostele. Na bohoslužbě se podílejí 
představitelé Husitské církve, Katolické církve, 
Církve bratrské a naší  církve (zastoupené naší 
farářkou). Všichni jste srdečně zváni!

POZVÁNÍ – EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA HELFŠTÝN

V neděli  7.7.  ve  14  hodin se  také  uskuteční 
ekumenická    bohoslužba    na     hradě    Helfštýn  ,   
sloužit bude evangelická farářka Mária Jenčová 
z  Mořkova  a  katolický  kněz  Petr  Utíkal 
z nedalekých  Drahotuš.  Všichni  jste  srdečně 
zváni!



FILMOVÉ DOPORUČENÍ

Čtyřdílný  filmový  cyklus  zachycující  příchod 
věrozvěstů na Moravu je natočený právě k 1150. 
výročí  a  nese  název:  Cyril  a  Metoděj  – 
Apoštolové Slovanů, ČT 2, Ne 30.6., 8.30 hod 
(repríza  ČT 2, Čt 4.7.,  9.45 hod) – další  díly 
vždy v tomto čase každý další týden! 
Další  neméně  zajímavý  tip  je  výpravný 
dokument k 400-letému výročí  Bible  kralické, 
(kde  částečně  účinkuje  i  člen  našeho  sboru 
Roman  Prokeš,  který  poskytl  natáčení  svůj 
vlastnoručně vyrobený lis)  a  nese  název:  Pod 
ochranou Žerotínů, ČT 2, So 6.7., 10.30 hod!  

BOHOSLUŽBY

Během prázdnin budou bohoslužby v obvyklém 
čase –  8:30 hod Evangelický kostel, Hranice. 
Harmonogram bohoslužeb a zástupy:
7.7. - káže Jana Hojná z Olomouce
14.7. - čtené Daniela Jablonská
21.7. - káže Vladimír Došek z Přerova
28.7. - káže farářka P. Lukášová
4.8. - káže farářka P. Lukášová – Večeře Páně – 
posezení po bohoslužbách,  schůze staršovstva 
11.8. - čtené Hana Kubíková (starší)
18.8. - káže farářka P. Lukášová
25.8. - káže farářka P. Lukášová

SBOROVÝ PRÁZDNINOVÝ PROGRAM  
Z důvodu prázdnin a čerpání dovolené je běžný 

sborový  program  omezen  jen  na  nedělní 
bohoslužby,  popřípadě  malé  sborové  aktivity, 
které  nejsou  předem  nijak  naplánované. 
Administrativní  záležitosti  se  vyřizují  běžně. 
Případné  změny  a  zástupy  budou  vyvěšeny 
na faře a webových stránkách sboru.

ADRESA SBORU: 
Farní sbor Českobratrské církve evangelické 
v Hranicích, Farní 43, 753 01 Hranice
Číslo účtu 190 304 741 / 0300
tel. 581 603 537, mob. 604 813 291

WEBOVÉ STRÁNKY NAŠEHO SBORU A CÍRKVE: 
www.ccehranice.estranky.cz
www.e-cirkev.cz

JUBILANTI V ČERVENCI A SRPNU
2.7.   Libuše Heiderová            89 let
12.7. Marie Miháčová              70 let Potštát
18.7. Miroslav Kořenek           60 let
24.7. Vlastimil Dančák             80 let 
1.8.  Anna Zálešáková              73 let Drahotuše
9.8.  Marie Hilgartnerová         85 let
21.8. Vlasta Mikulenčáková     91 let Bělotín
21.8. Jiřina Roppová                 64 let Lipník
30.8. MUDr. Jindřiška Bullová 79 let
31.8. Ing. Hedvika Vávrová      67 let
31.8. Zdeněk Holubář                63 let

Čekají nás oslavy výročí národního pokladu Bible   k  ralické  
Také  členové  našeho  sboru  se  zapojili do  oslav  výročí B.K.  a  to  už  v  minulém  roce 

pořádáním přednášek a workshopů k tomuto tématu. Už v březnu tyto přednášky navštívilo kolem 
1000 žáků škol. S tiskem (což je součást workshopů) se setkali i návštěvníci naší akce  Příbor – 
Mezinárodní  den  památek  a  historických  sídel  2013 a  to  konkrétně  v  improvizované  tiskárně 
v rodném domě Sigmunda Freunda. Dalším počinem bylo představení ,,bratrského lisu“, na svátcích 
města Olomouce, a týden lektorských programů   Muzea Komenského v Přerově při výstavě Jan 
Blahoslav  -  tady se  zúčastnilo  asi  500 návštěvníků -  další  přišli  na  pokračování  přednášek do 
městské knihovny. V průběhu času začaly volat a zajímat se další knihovny a zařízení v Bílovci, 
Klimkovicích, Mostech, Návsí, Příboře, Havířově....Na pozvání polských knihovníků jsem vyrazil 
na  polsko-české  pomezí  s  přednáškami  a  dílnami  pod názvem ,,druk wypukły“.  Všude náš  lis 
doprovázela malá výstava panelů o Danielu Strejcovi, Václavu Solínovi, Jiřím Strejcovi, Mikuláši 
Drabíkovi a Janu A. Komenském. V každém městě jsme dělali rozhovory pro místní tisk, rozhlas 
a regionální televize. Všechno vyvrcholilo natáčením dokumentu Pod ochranou Žerotínů pro ČT 2. 
Dostal jsem taky oficiální pozvání na oslavy 400 let  Bible  kralické, kde budeme tři dny součástí 
programu.  Další  dílny  a  přednášky  proběhnou  v  září  na  radnici  v  Olomouci,  Uničově, 
Klimkovicích, Havířově, Uničově, Orlové, na hradě Šternberk, Helfštýn a další. 

Za největší úspěch nepovažuji tisíce účastníků na přednáškách v jiných městech, ale otevření 
„Solárny“ dětem ze školy Šromotovo - naproti za přechodem pro chodce a za to patří Vám všem 
bratrům, sestrám a paní farářce velký dík - protože se mezi nimi může objevit jeden, který za námi 
v Solárně jednou po těch čtyřstech letech  zhasne a zamkne. Zatím, ale netuší jaké velké osobnosti 
tady prošly.                                                                                                  Roman Prokeš www.bezkliky.eu

http://www.ccehranice.estranky.cz/
http://www.e-cirkev.cz/

	   Zpravodaj
	 		 Červenec, Srpen – Prázdninový 2013
	Úvodník - aktuální dění v našem sboru
	Pozvání – Ekumenická bohoslužba
	Pozvání – Ekumenická bohoslužba Helfštýn
	Filmové doporučení
	Bohoslužby
	Sborový prázdninový program  
	Adresa sboru: 
	Webové stránky našeho sboru a církve: 
	Jubilanti v červenci a srpnu



